UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### **R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri Theologi, Institvtiones Morales**

In Qvibus Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1616**

7. De regum virijs, & peccatis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14007**

adulantur, voces, cum aiunt ea promissa seruanda, quæ regijs commodis inferunt. Ita Principem seruare fidem debere, vt cum id regia utilitas flagitauerit, eam violare non debeat: Malis moribus implendam ciuitatem, vt quam liberit, vindictam sumere possit: alendas & fouendas inter subditos factiones: & boni publici studiosos è medio tollendos.

Cætera mortalium in hoc statu consilia, quod sibi conducere putant. Principum diuersa fors est, quibus præcipua ad famam dirigenda. Hæ assentatorum sunt voces. Quanta erit Principis auctoritas, si fœdistragus sit, si perfidus, si periurus, si diffidens, si dissimulans? sublata fide, iustitia cum humana societate conuclit. Detestanda duo vitia, videlicet; Nunquam dicere quæ facturus sis. Nunquam efficere, & præstare quæ dixisti.

Septima Regis virtus est Magnificentia, cuius est impensis & sumptibus non parcere. Regum est magnifica templa extruere, cœnobiaz edificare, amplissimis donare redditibus, Academijs publicas erigere, Dei ministros sustentare, pauperum inopiam subleuare, captiuos redimere, viduas & orphanos alere, Hospitales domos communis pietatis gratia construere.

Non est Regum & Principum tempus contere in minimis, vt in mulcis confingendis, quod faciebat Domitianus; in lucernis faciendis, vt Eropus Macedoniz Rex: in simulacris è cera fingendis, vt Valentinianus: in mechanicis fabricandis, vt Ptolemæus Philadelphus Ægypti Rex: in curandis & pascendis accipitribus & canibus venaticis. nec enim debet Rex nimiz venationi se dedere, vt Michridates Rex Ponti, aut otio, ignauia & socordia indulgere, vt Wenceslaus Imperator.

Octaua Regum virtus est, Magnanimitas: cuius proprium est magna & excessi virtutum opera præstare, honore, laude & gloria digna. Nam quamuis virtutis opus non debeat esse honoris & gloriæ studio, quæ minora sunt bona, quam virtus: at ipsa virtutum opera per se sunt digna honore, laude & gloria, quippe quæ virtuti debentur.

#### C A P. VI.

##### De Regum vitijs, & peccatis.

**N**omine Regum in præsentî capite intelligimus, quosuis Principes supremam potestatem in ciuilibus, siue temporalibus rebus habentes. Vitia itidem, & peccata intelligimus non ea, quæ sunt Principum, & priuatorum hominum communia, sed ea quæ sunt propria Principum.

Turpis admodum est in Regibus immodica regnandi libido, nimia dominandi cupiditas. Vnde peccata multa oriuntur, dum Rex inique aliena regna, Principatus & ditiones quærit, vel concupiscit, aut inique parra non restituit, nulla iusta causa ab hoc excusante. *c. Quid culpatur 23. quæst. 1. cap. Si res 14. quæst. 6. Nauarrus in Manuali, ca. 25. numero primo.*

Item cum Rex inique bellum indicit, infert, aut gerit, videlicet absque iusta causa, vel contra, siue præter ius debitum alteri, & tunc secundum conscientiam cogitur ablata restituere, illata damna rescire. *S. Thomas secunda secunda, quæstione 40. articulo 1. Nauarrus in Manuali, cap. 25. numero 6.*

Item, peccat Rex, qui cum alio Rege Christiano dubiam aliquam & antiquam litem, vel controuersiam habens de aliquo Regno, Principatu, vel Ditione, quæ iure extingui non potest, eo quod superiorem non habent: neque bello dirimi, quia sunt æque potentes, & neuter alteri bellum inferre valet sine ingenti detrimento, & scandalo, renuit in arbitros omni suspitione carentes compromittere, aut recusat omnino petere, vel accipere con-

ditiones æquas & iustas, quibus pax reconcilietur, aut confirmetur. *Nauarrus in Manuali, r. 25. n. 4.*

Turpis quoque est in regibus ignauia & socordia, quæ multorum est peccatorum mater. Peccat Rex, qui regni sui arcem muniendam non curat, ita vt inde populus, vel scandalo offendantur, vel occasionem arripiat cõuentioni Principum, vel coniurandi aduersus eum aut rebellandi, aut periculum probabiliter creetur, ne hostis regnum inuadat & occupet. *S. Thomas de Regimine Principum, lib. 2. cap. 11. Nauarrus in Manuali, c. 25. n. 3.*

Peccat itidem Rex, cum ob inertiam, & ignauiam publicas Regni vias non rescit, non munit, non custodit, ita vt viatores graui detrimento & damno afficiantur, *S. Thomas libro citato capitulo. duodacimo, & 15. Nauarrus libro allegato, num. 4.*

Peccat etiam Rex cum pauperibus, viduis, aut alijs personis, quas leges & iura miserabiles appellant, extremam vel grauem necessitatem passis, & ab ipso subsidium petentibus, non subuenit, cum commode possit. Peccat item, cum subditos per socordiam non prohibet ab vlturando alieno, vel à furtis, aut rapinis, adulterijs, homicidijs, periurijs, falsis testimonijs, fraudibus, dolis & iniquis artibus nocendis proximo, & æquitatem & iustitiam violandi, & secundum conscientiam cogitur rescire damna. *Richardus in 4. dist. 15. art. 5. Nauarrus lib. supra cit. n. 8.*

Peccat insuper, cum ita negligenter se gerit, vt nihil curet abolendas populi consuetudines prauas & illicitas, veluti vlturatum, contractuum lege diuina, naturali vel Canonica prohibitorum Ludorum, qui exercentur atque spectaculorum, quæ exhibentur cum probabili animi vel corporis periculo: aut cum nihil curat, si præcia rerum venalium sint iniusta: Si pondera vel mensuræ sint diminutæ, aut minores, quam leges & iura postulant. Si factiones aut seditiones fouerit, aut sedandas non curauerit: Si ob desidiarum eius populus annonæ penuria, vel aliarum rerum necessarium ad victum, caritate laborauerit: Si leges Reipublicæ vitales & salutares non dederit, aut datas, custodiendas nihil curauerit: Si necessaria ad Regiam familiam sustentandam non prouiderit. Si pecunias, & alias res pecuniæ æstimabiles, quibus Regnum defendi & conseruari debet, non parauerit. *Nauarrus in Manuali capitulo 28. numero primo secundo, & tertio: ex Sancto Thoma, & Sancto Antonino.*

Fugienda est Regibus & Principibus prodigalitas: nam regni vires enervantur & debilitantur profusis principum largitionibus: vnde fit, vt vestigalia & tributa à subditis exigantur maiora quam par sit, & debita contrahantur plura, quam æquum sit; grauissimis oneribus populus grauetur. *Nauarrus loco cit. nu. 3.*

Detestabilis est in Regibus iniustitia: Regum enim est suum ius cuique tribuere. Peccant Reges, si tributa iniqua subiectis sibi populis imponant: si antiqua augeant: abique publica Reipublicæ necessitate, & secundum conscientiam restituere debent, quæ ita extorquentur, *capitulo. Milicia, vigesima tertia, quæstio prima.* Peccant itidem, si subditos cogant sibi domos edificare, agros colere, vineas fodere, putare vites, aut alia similia facere non solum illis debita sui laboris mercede. *Sanctus Antoninus par. 3. sit. 3. cap. 4. §. 4. Nauarrus loco cit. nu. 6.*

Peccant, cum leges iniquas condunt, videlicet contra ius diuinum, naturale, vel Canonicum: nimirum, dum Clericos, & Dei ministros vexant, impediunt, aut insectantur: Dum iura vel bona Ecclesiastica sibi arrogant & vlturpant: dum sacris ædibus tamquam profanis vruntur: dum hos vel illos dispensationis priuilegio à lege diuina vel naturali sine iusta & debita causa solunt: Dum non sistant, vt Reipublicæ immunitatibus sibi iure diuino vel naturali concessis gaudeant: dum minis aut importunis precibus, aut per vim vel fraudem compellunt subditos ad donandum sibi bona sua, & secundum conscientiam debent donata restituere: neque enim talis donatio vim & locum habet: nec Reges sunt domini eorum

rum bonorum, quæ subditi iure possident. *Nauarrus loc. cit. num. quinto & sexto.*

Est quoque in Regibus maxime turpis auaritia. Peccant Reges, si leges cendant ad sua tantum commoda priuata; ad superuacaneum vestitum, victum, & vltum, ad pompas, ad conuiuia, ad voluptates, ad venationes immodicas. *Nauarrus li. 2. loc. cit. n. quarto & sexto.* Si pecuniarias multas exigant sui tantum priuati commodi gratia, non boni communis.

Peccant itidem, cum publica Magistratum aut iudicum officia vendunt, aut dant in dotem vel mercedem obsequiorum tam care, aut ijs hominibus, vt probabiliter credant, aut saltem credere debeant male hos officijs viros, aut populum sibi subditum oppressuros. *Authen. vt iudices sine quoquo suffrauant. Authen. de Mandatis Principum, & S. Thomas in Opusc. 21. ad Ducissam Brabantia q. 1. Nauarr. libro citato num. 7.*

Negandum non est, talia officia in bonis & patrimonijs Regum contineri, ac proinde Reges iure possunt ea vendere. Sed certe non id debent, licet enim aliquando aliquid facere, quod tamen non expedit: Cum talia officia venduntur, multa incommoda & damna in Republica sequuntur, vt id ipsa satis per se experientia docet. Panormitanus, & alij *capit. primo & secundo. Ne Pralati vices suas,* communiter docent, huiusmodi lucrum sordidum esse, & lethaliter peccare, qui accipiunt: & Siluester *verbo, Dominium, question. quarta,* vna cum alijs Summistis ait, talia officia vendi quidem posse, sed non expedire. & *Nauarrus libro citato numero septimo* dicit, monendos esse Reges ac Principes, vt lege constituent certum pretium, vltra quod nihil possint accipere Magistratus, iudices, & ceteri Reipublicæ ministri, quod si acceperint, id non faciant res suam. Exstat apud ipsum *Nauarrum Pontificia Constitutio Pij Quinti contra eos qui ambiunt officia iurisdictionem habentia,* his verbis: *Nemini de cetero liceat mediante pecunia, vel solutione, vel traditione, vel promissione aliarum rerum, etiam per interpositas personas, aut alias quouis modo faciendas aliquas dignitates, & officia, executionem & administrationem iurisdictionis habentia, procurare, assequi, & obtinere, ac si quis his presentibus contrauerit quouo modo dici, aut cenere potuerit, ipsum contrahentem eo ipso confiscatione omnium bonorum, degradationis, & amissionis tam priuilegij Doctoratus, quam quorumcumque per eum obtentorum officiorum tam secularium, quam Ecclesiasticorum, ac demum vltimi supplicij poenam irremissibiliter incurrere volumus. & infra: Et quod ubicumque, & quando cumque comportum fuerit per interpositam personam aliquas pecunias, seu alias res traditas, seu promissas fuisse alicui Curiali, familiari, vel cuiuscumque alteri persona pro officijs & dignitatibus iurisdictionis administrationem habentibus, is, qui officium huiusmodi obtinuerit, se à promissis attempta interpositione persona, huiusmodi nullatenus excusari queat: quinimo nulla admissa ignorantia excusatione, ipso iure presumatur solutionem & promissionem huiusmodi, de eorum qui dignitates & officia similia obtinuerunt, consensu & mandato penitus esse facta: eisdemque propterea poenæ subiaccere omnino intelligatur. Sic ibi. Peccant itidem Reges, qui Reipublicæ præficiunt ministros, quos sciuerint esse imperitos, vel malos, vel aliquo alio modo indignos, aut cum tales esse rescierint, ab officio non remoueat: cum possent commodè absque vilo periculo & damno: & secundum conscientiam coguntur illata damna rescire. *Scotus in quarto, distinctione decima quinta, questio secunda, articulo quarto. Nauarrus libro prædicto, numero septimo.**